Quarto, citatur pro communi textus in Clem. i.  
§. i. de heres. quo probatur Episcopum posse cau-  
sas heresis delegate, & alteri committere. Nam,  
ut inibi expressum est, hereticæ causæ inquisitores non  
possunt de ea cognoscere, nec eam tractare regulare-  
riter absque Episcopo, vel ejus vicario aut delega-  
to. Igitur delegari poterit causa heretos cognitio,  
ejusque punitio. Huic tamen auctoritati respondent  
Felin. in d. c. quod sedem, & alij ibidem, esse specia-  
le in causa heresis, favore fidei, quod & Cardin. ad-  
notavit in d. Clem. i. §. i. nam quod Alciat. in d.  
c. quod sedem, n. 77. admonet, dicens textum in d.  
§. i. permittere Capitulo, vacante sede, delegatio-  
nem; non tamen Episcopo, qui ejus vicarium ge-  
neralem debet causis illis heretos examinandis pre-  
ficere; non admodum convenient, cùm idem text. in  
fine mentionem faciat delegati ipsius Episcopi, &  
delegati Capituli, sede vacante.

Quinto, qui communem sententiam sequuntur, clau-  
tant pro ea text. in c. licet, de offic. vicar. & in c. cum  
Episcopis, de offic. ord. n. 6. Quibus permisum est Epi-  
scopis,

copis, per se vel per alios jurisdictionem civilem & criminalem exercere. His tamen respondetur, + id obtinere in Episcopis, qui pares censentur Proconsulibus, qui olim à Senatu Romano mitabant ad provincialem administrationem: & hi legatis delegabant jurisdictionem, merum & mixtum imperium, *I. solent. ff. de offic. proconsul.* quæ quidem responsio minimè congruit, cum ex *d. l. solent.* constet manifestè, disparem esse delegationem factam à Proconsule ejus legato, ab ea, quæ per Episcopos fit, juxta text. *d. c. licet*, cum legatus Proconsulis ex vi delegationis non posset causas meti imperii definire per sententiam: tametsi eas posset examinare, *d. l. solent. in princip.* Id est verior est responsio, quod text. in *d. c. licet*, obtinet in officialibus qui ab Episcopis constituantur & hi vicarii appellantur. Nam & icti quadam conscientia, & permissione juris exercent mandatam sibi à Prælatis jurisdictionem: & ideo Episcopis tacite permisum censemur jure Canonico hos vicarios constituere, atque eis jurisdictionem demandare, ut eorum locum teneant vices que gerant: quia ratione dicuntur vicarii judices ordinarii, & ordinariam habent jurisdictionem, glos. in *c. 2. de offici. vicarii, lib. 6.* & in *c. Romana, in princ. in verb. generaliter, de appellat.* in *6.* & in *c. perleit.* 21. *dist. Fel. in rub. de offic. deleg.* n. 4. Alex. n. 17. Jas. n. 2. in *rub. ff. de offic. ejus, cui est mand. jurisd.* Matth. de Afflict. in *constit.* Neapol. *lib. 1. rubr. 59. nu. 12. Panorm.* in *c. decernimus, n. 12. de jud.* & idem in *c. si quis contra clericum. num. 35. de foro competen.* in *reper.* quorum communis est, & profecto jure probatur, quidquid in contrarium scribat Alciat in *rubric. de offic. ord. 5. judicum specie.* Si quidem satis erit, ut vicarii habeant jurisdictionem ordinariam, quod generaliter, tacito consensu Principis, legis aut Reipublicæ, ab Episcopis constituantur, ut eorum vice & loco jurisdictionem generaliter exerceant. Quia ratione idem erit dicendum in judicibus secularibus, quia apud Hispanos à rectoribus civitatum elegantur, & eorum *Lorum tenentes,* appellantur. Nam & hi ordinariam habent jurisdictionem, & eam excent consensu Principis, licet ab ipsis rectoribus, non à Principe nominentur: habent etenim rectores eivitatum apud nos jus istud constituendi vicarios, etiam absque ullo impedimento. Atque ita hos habere ordinariam jurisdictionem, etiam Jure Civili, asserit Paul. Castrens. in *rubric. ff. de offic. aff. & Curt. Jun. in rubric.* *ff. de offic. ejus n. 19. contra Alexand.* inibi, qui voluit, vicarios istos Jure Civili non habere ordinariam jurisdictionem. His tandem probatio communis sententiae refellitur: & ea ratione verior est opinio quorundam Juris utriusque interpretum, qui existimant, nullam esse differentiam inter jus Canonicum & Civile in delegatione meri & mixti imperii: immo probatissimi juris esse, ita Jure Canonico ea, quæ sunt meri & mixti imperii, esse indelegabilia, sicuti jure Civili. Quam sententiam adversus communem tenuerunt Imol. Felin. Alciat. n. 76. in *d. c. quod sedem Anan.* in *d. c. in Archiepiscopatu.* Dec. in *l. 1. col. 6.* & ibi Jacob. de Nigris, col. 13. *ff. de offic. ejus cui est mand. jurisd.* sensit Ionoc. c. *super question. de offic. deleg.* col. 3. communis tamen sententia adeo obtinuit, ut difficillimum sit eam in praxi refelli.

In hac vero disputatione adhuc communis sententiae adstipulatur + text. in *c. ult. de offic. ord. in hæc verba:*  
*His quide non ex officio in certis casibus competit illos absolvere, qui pro violentia manuum injectione incident in Canonem sententia promulgata, licet alii hujusmodi absolutionem committere, cum viderint expedire.* Qua quidem constitutione probatur, ea quæ jure speciali magistratibus conceduntur, à lege vel rescripto Principum delegari possit. Et tamen hæc Jure Civili sunt

indelegabilia, text. in *d. l. 1. ff. de offic. ejus, cui mand. jurida.* à qua & illud deducitur, meri & mixti imperii caulas non posse delegari. Igitur constat ex his, maximam differentiam constitui inter Jus Canonicum & Civile, in harum caularum delegatione. Idem manifestius apparet, si præmittamus Jure Pontificio latam esse excommunicationis sententiam, cujus absolutio Romano Pontifici tantum competit, in eos, qui manus injecerint violentas in clericos, c. *si quis suadente, 17. q. 4.* Quæ tamen absolutio speciali quodam jure quandoque Episcopis committitur, c. *mulieres, c. de monialibus, c. pervenit. c. quod de his, c. ult. de sentent. excommunic.* Quod si probaverimus communem sententiam, facilis erit interpretatio *d. text. in c. ult. de offic. ordin.* cum Iure Pontificio merum & mixtum imperium delegabilia sint. At si nullam in hoc differentiam inter Jus Canonicum & Civile admitterimus, superest adhuc difficultas; cur ea quæ speciali quodam jure, & nominativum lege, vel canone, alicui tribuuntur, possint delegari, & alteri committi, contra Jurisconsulti resonatum in *d. l. in princ.* Et ut simul elegantem Juris Pontificii constitutionem, ab aliis objectionibus tutemur, adversus eam item opponitur text. in *c. ult. §. ult. de offic. delegat.* quo palam probatur, potestatem absolvendi vel excommunicandi alicui datam, ab eo alteri delegari non posse. Idem instituit ille text. de potestate prædicandi, dispensandi cum irregularibus, injungendi poenitentias: hæc etenim demandari alteri non possunt, unde Doctores in *l. imperium, ff. de jurisdic. omnium jud.* ex eo capite adnotarunt, voluntariam jurisdictionem non posse delegari, gloss. in *l. ab ea parte, ff. de probat.* Fel. in *d. c. quod sedem nu. 2.* Bald. *l. 3. n. 6. quando provoc. non est neceſſ.* Deinde & tertio obstat prædictæ constitutioni, quod habens specialem commissionem à Principe ad expediendum aliquid, quod sit Principi reservatum, non potest id alteri delegare, secundum Bald. in *c. ult. de offic. deleg.* ex eo quod negotium grave & arduum sit, & ad id videatur electa industria delegati. Idem notant Barb. *col. 3. in d. c. ult. de offic. ord.* Fel. in *d. c. quod sedes, col. 2. post Anton. & Imol. ibi Alex. in *l. 1. ff. de offic. ejus n. 6.* & ibi Jas. n. 28, quæ opinionem sequuntur, afferentes eam esse communem Lancelot. Dec. *col. 2. & Jacob. de Nigris col. 15. in eo. l. 1.* unde habens potestatem legitimandi, creandi tabelliones & dispensandi non potest, si delegatus sit, & ex commissione Principis eam potestatem habeat; delegare. Et tamen in *d. c. ult.* habens potestatem absolvendi ab excommunicatione cujus absolutio Papæ reservatur, optimè poterit eam alteri delegare. Quibus tandem effectum est ut difficilis sit interpretatio illius responsi. Et sanè Bald. in *d. c. ultim.* scribit, eum textum procedere non in jurisdictione delegata; sed in ordinaria competenti alicui ex privilegio speciali: nam hæc delegari poterit, sicut & ea, quæ jure ordinario & communis data est, sequitur eamdem Baldi adnotationem Jas. in *l. à divo Pio. 1. col. ff. de re jud.* idem in *l. à judice in pr. C. de judic.* Ego vero non inficior, jurisdictionem ordinariam alicui datam privilegio speciali, delegari posse, sicuti & ea legatur, quæ absque privilegio jure communis ad aliquem pertineat; ambigo tamen, quæ sit ratio cur in *d. c. ult.* ea quæ jure speciali, & nominativum ordinario judici lege, vel canone tribuuntur; delegari possint, Jurisconsulto refragante in *dict. l. 1.* id est dici potest, delegationem cujus Rom. Pontifex meminerit *ind. c. ult.* factam fuisse tantum quoad quemdam actum, & nudum ministerium, nempe simplicem absolutionem. Quod quidem nudum ministerium absolutionis Episcopus, quoties viderit id expedire, & delegare committere poterit: quemadmodum deduci-*

tur ex ratione in e. super question. §. nos autem de off. deleg. atque juxta hanc interpretationem nihil in ea constitutione decisum est, quod Jurisconsulto in d. l. i. refutatur.

Secundò illud fortassis non incongruè Pontificie responsioni aptabitur; quod ea delegatio jure permis-  
sa fuerit in favorem animq; & ejus utilitatem, ne  
periclitetur excommunicatione ligata: unde ad faciliorem hujus servitutis libertatem, erit item liberum  
Prælatis, absolutionem hanc alteri committere, sic  
etenim responderunt Lancel. Dec. col. 2. & Curt.  
Jun. n. 80. in d. l. i. ff. de offic. ejus. Et præterea  
jus hoc absolvendi excommunicatos propter cleri-  
corum percussionem ego censeo Episcopis competen-  
te, & aliis Prælatis jure ordinario, & ita  
jure magistratus eo ipso, quod quis Episcopus aut  
Prælatus sit. Nam et si hujus excommunicationis  
absolutio sit Romano Pontifici reservata, propter  
gravem injuriam clericorum ordini illatam; nihi-  
lominus Jure Pontificio statuti sunt quidam casus,  
in quibus justissimis rationibus, ad Reipublicæ u-  
tilitatem, Episcopis, & aliis Prælatis, ratione offici-  
ei ordinarii, non quidem specialiter ob negotii  
pondus, imò quia tunc non ita convenit criminis pu-  
nitionem augeri & extolli, permisum est; quod  
Christianis absolutionem ab hac excommunicatione  
ministrent. Etenim quod Jurisconsultus scribit in  
d. l. i. tunc obtinet, cum propter causarum pon-  
dus & gravitatem, specialiter lege, Senatusconsul-  
to aut decreto Principis negotia magistratibus com-  
mituntur, quæ alioqui non suberant eorum cognitio-  
ni, nec examini. Et ideo causæ meri imperii, atque  
item mixti, propter earū pondus, specialiter cōmittun-  
tur judicibus, nec ab eis delegari possunt: quæ quidem  
ratio satis aliena est à responso Romani Pontificis  
in c. ult. cum inibi negotii qualitas efficiat facilem  
Juris Canonici commissionem, qua Prælati in absolvendis  
excommunicatis utantur, & ejusdem absolutionis  
delegationem: quoties id yisum Prælatis æquum  
fuerit. Ex quibus mihi libuit aliquot inferre ad in-  
tellectum d. c. ult.

Primum, deducitur ejus conciliatio cum c. ult. §.  
ult. de offic. deleg. siquidem text. ille procedit in eo  
qui habet potestatem absolvendi ex commissione,  
inquam, nudi ministerii: is enim delegare nudum  
illud ministerium; ad quod delectus fuit per Papam,  
minimè potest. At in d. c. ult. de offic. ordin. potes-  
tas absolvendi competit ex officio: ratione dignita-  
tis, sive illi dignitati hoc tributum sit jure communi-  
ni, sive privilegio, unde subinfertur, potestatem ex-  
ercendi nudum ministerium ex officio, aut dignitate  
ad huc jure privilegii alicui competentem, delegati  
posse, quod adnotaverunt gloss. Joan. Andr. Imol.  
Panor. & alii in d. c. ult. de offic. ord. Fel. in  
d. c. ult. de offic. deleg. Secundò deducitur, potesta-  
tem absolvendi, & sic nudum hoc ministerium com-  
petens alicui ex simplici delegatione, alteri man-  
dari non posse text. in dict. §. ult. Deinde &  
tertiò apparet, judicem delegatum, cui non nudum mi-  
nisterium, sed & jurisdictionem commissa fuerit, posse  
absolutionem ab excommunicatione alteri delegari  
gloss. omnium consensu recepta in d. c. ult. de offic.  
ord. quam sententiam admittunt Doctores in d. §.  
de offic. deleg.

Secundò infertur, jurisdictionem + voluntariam  
competentem alicui ex commissione legis, Seina-  
tusconsulti, aut canonis, delegati posse: quod in d.  
c. ult. satis probatur: quando hæc voluntaria jurisdic-  
tio non sit tanti momenti, quin per alium expediti  
valeat, idem colligitur ex l. apud proconsulem ff. de  
manuiss. wind. quam ad hoc citat Bald. in l. 2. ff. de

off. procons. & legai. facit ad hæc text. in c. 2. & 3. de  
off. Archipresb. & in cap. I. §. ult. de temporib. ord.  
in 6. quibus probatur, jurisdictionem voluntariam ali-  
cui lege datam posse alteri committi. Quod si vo-  
luntaria jurisdictione à principe data sit per rescriptum,  
ea alteri per delegatum committi non poterit, text.  
in d. c. ult. cùm delegatus ad nudum tantum ministerium,  
non possit id alteri demandare: atque ita dif-  
ficultatem istam componit & explicat Longovallius  
in d. l. imperium fol. 36. Nec quidquam obserbit,  
quod voluntaria jurisdictione jure alicui ratione digni-  
tatis aut officii. Etenim ex eo quod ea potestas, di-  
gnitati vel officio perpetuo datur, jam ordinaria po-  
tius dicenda est, quam delegata. Et idè potestatis  
ordinariæ jure habet & sequitur: juxta notata per  
Abb. Card. & Fel. in c. licet de offic. ord. Batt. Alex.  
& Jas. in l. 3. ff. de offic. ejus, cui est mand. jur. Ergo  
jurisdictione voluntaria competens alicui sive speciali  
jure sive privilegio; modò ratione officii aut dignita-  
tis perpetuo à canone vel lege data sit, delegari po-  
terit: nisi ea jurisdictione magni sit momenti. Nam  
ratione obtentum est, Episcopum non posse potesta-  
tem conferendi beneficia committere alteri quām ejus  
vicario generali gl. ult. in c. statutum, de prob. in 6.  
& in c. deliberatione, in verb. cuicunque de offic. deleg.  
eo l. Oldr. conf. 77. Card. in c. cum dilect. 2. col. de confus-  
tud. Abb. in c. constitutus, n. 5. & in c. ult. n. 6. de concess.  
prob. Rota in antiqu. 288. & 327. Joan. de Selva in tract.  
de benef. 2. part. q. 21. Et est communis sententia  
Doctor. in d. c. statutum, & in c. deliberatione. Quod  
satis justè obtinuit ex eo, quod collatio beneficiorum  
maximi sit momenti, & requirat sedulam ac deli-  
gentissimam Prælatorum examinationē & curam. Eá-  
dem sententiam asseruit gloss. quam ibi Domin. &  
Franc. sequuntur in c. ult. de offic. vicarii quo in loco  
Romanus Pontifex perpendens rem hanc seriam esse,  
statuit collationem beneficiorum minimè censi cō-  
missam ab Episcopo vicario, quem generalem consti-  
tuit, nisi expressum ejus delegatio & commissio fiat.  
Sic nec eidem vicario, vi & ratione generalis com-  
missionis, censetur data potestas inquirendi, corrigen-  
di aut puniendi subditorum excessus, nec privandi  
quemquam Ecclesiastico beneficio, officio aut admi-  
nistratione, c. licet, de offic. vicar. eodem lib. Hæc si-  
quidem graviora sunt & majora, quām ut in genera-  
lem delegationem veniant. Est igitur necessaria spe-  
cialis commissio Ecclesiasticorum beneficiorum, nec  
continetur sub generali delegatione, quæ per Episco-  
pum fit vicario totius diocesis. Huic verò sententię  
non obstat text. in c. ex frequent. de instit. Quia li-  
cet ibi expressum + fit vicarium generalem posse bene-  
ficia Ecclesiastica conferre: habet tamen ea constitutio  
varias interpretationes, ut demum vicarius conferre  
possit beneficia, non quidem ex generali commissione  
exercendi jurisdictionem; sed vi & ratione specialis  
delegationis, secundum Dyn. in reg. 1. de reg. Jur. in  
6. n. 14. quam interpretationem & Panor. sensit in d.  
c. ex freq. Qui tamen subjungit aliam; quam Imol.  
& Doctores probarunt, asseverantes illum textum tra-  
stare non de libera collatione beneficiorū; sed de insti-  
tutione, quæ fit ad patronorum presentationem; quam  
vicarius generalis absque speciali cōmissione ministra-  
re & impartiri poterit, quod etiā tenetur, gl. in d. c.  
ex freq. in verb. offic. Rom. sing. 601. gl. in c. ult. de  
offic. vicar. in 6. inibi communī omnium suffragio re-  
cepta: item gl. in c. cum in illis §. cum autem, de prob. in  
6. Selya de benef. 2. part. q. 14. Eandem opinionem se-  
quuntur, dicentes eam communem esse Rochus Curt.  
in tract. de jur. pair. in verb. competens, q. 31. & Lamb.  
2. l. de jur. patron. 3. part. q. 1. art. 5. idem eam te-  
net d. part. q. 4. Quin & tertio poterit intelligi text.  
in d. c. ex frequent. de institutione, quæ non confert  
titus.